Tribunal de Justica
do Estado do Ceara

Corregedoria-Geral da Justica

Oficio Circular n° 187/2025-CGJUCGJ
Fortaleza, data da assinatura digital.

Aos(as) Excelentissimos(as) Senhores Juizes(as) Corregedores(as) Permanentes do Estado do Ceara
Aos(as) Senhores(as) Notarios(as) e Registradores(as) do Estado do Ceara

Processo: 0000948-02.2025.2.00.0806
Assunto: Comunicagao de suposta falsificagdo em Escritura Publica.

Excelentissimos(as) Senhores(as),

Com os cumprimentos de estilo, venho por meio deste, COMUNICAR ao publico em geral e as
autoridades interessadas, especialmente aos(as) Excelentissimos(as) Senhores Juizes(as) Corregedores(as)
Permanentes e aos(as) Senhores(as) Notarios(as) e Registradores(as) das Serventias Extrajudiciais do Estado
do Cear3, o inteiro teor do expediente, ID 5827749, em anexo, desta Corregedoria-Geral da Justica do Estado
do Ceara, informando sobre suposta falsificagdo de uma escritura publica, lavrada no Cartério de Registro Civil
e Notarial de Palmatéria, municipio e Comarca de Itapiina/CE.

Atenciosamente,

Marlucia de Araujo Bezerra
Corregedora-Geral da Justica do Estado do Ceara
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RE: DENUNCIA DE FALSIFICACAO DE MATRICULA DE IMOVEL - MATRICULA 147.058 - AV JORGE
HAGGE 316- AVIACAO - PRAIA GRANDE / SAO PAULO

De Simone Fraiz <simonefraiz@hotmail.com>
Data Seg, 2025-04-14 11:05
Para TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO CEARA - CORREGEDORIA <corregedoria@tjce jus.br>

[l 6 anexos (7 MB)

RG.pdf; Comprovante de endereco.pdf;, DENUNCIA FALSIFICACAO DE MATRICULA DO IMOVEL.pdf; Resposta Oficio de
registro de Itapituna CE.pdf; Matricula do imovel que foi falsificado.pdf; Escritura Itariri.pdf;

Prezados bom dia.

Aos cuidados da Corregedora Geral do Estado do Ceara.

Encaminho a denuncia de falsificagdo de matricula do imével - Matricula 147.058 - Av. Jorge Hagge
316 - Aviagdo - Praia Grande - S3o Paulo, para solicitacdo de investigacao.

Segue documentos anexos :
RG, CPF, comprovante de endere¢o, matricula do imével , resposta do 12 Tabelionato( notas e
protesto) e Oficio de Registro de Itapiuina/CE e matricula da pessoa que se diz proprietdria do imovel.

Atenciosamente
Simone Siqueira Fraiz
Tel(11) 99646-5494

De: TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO CEARA - CORREGEDORIA <corregedoria@tjce.jus.br>
Enviado: segunda-feira, 14 de abril de 2025 10:39

Para: Simone Fraiz <simonefraiz@hotmail.com>

Assunto: RE: DENUNCIA DE FALSIFICACAO DE MATRICULA DE IMOVEL - MATRICULA 147.058 - AV JORGE
HAGGE 316- AVIACAO - PRAIA GRANDE / SAO PAULO

Bom dia.

Pode sim enviar para esta mesmo.

Contato

(85) 3108-1578

Centro Administrativo Governador Virgilio Tavora
Av. Gal. Afonso Albuquerque de Lima, S/N

CEP - 60830-120 — Cambeba
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Tribunal de Justica
do Estado do Ceara

Corregedoria Geral da Justiga

Protocolo CGJ-CE

MISSAO: fiscalizar, orientar e aprimorar os servicos judiciais e extrajudiciais prestados a sociedade, bom como
zelar pela regular conduta dos juizes e delegatarios.
VISAO: Consolidar-se como instituicdo eficiente no ambito de suas atribuigdes.

De: Simone Fraiz <simonefraiz@hotmail.com>

Enviado: segunda-feira, 14 de abril de 2025 08:42

Para: TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO CEARA - CORREGEDORIA <corregedoria@tjce.jus.br>
Assunto: RE: DENUNCIA DE FALSIFICACAO DE MATRICULA DE IMOVEL - MATRICULA 147.058 - AV JORGE
HAGGE 316- AVIACAO - PRAIA GRANDE / SAO PAULO

Bom dia.
Posso enviar a denuncia na sequéncia desses e-mails ou tenho que enviar num e-mail separado.
Obrigada

Simone Fraiz

De: TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO CEARA - CORREGEDORIA <corregedoria@tjce.jus.br>
Enviado: sexta-feira, 11 de abril de 2025 10:32

Para: Simone Fraiz <simonefraiz@hotmail.com>

Assunto: RE: DENUNCIA DE FALSIFICACAO DE MATRICULA DE IMOVEL - MATRICULA 147.058 - AV JORGE
HAGGE 316- AVIACAO - PRAIA GRANDE / SAO PAULO

Bom dia.

Pode sim. Caso queira pode fazer a mao mesmo. A sra. no inicio informa que é pra
Corregedora Geral do Estado do Ceara, conta o que aconteceu e ao final assina. Junta a
documentagao , RG, CPF e comprovante de enderego. Caso queira mandar mais algum
documento fique a vontade.

Depois de receber a documentacdo completa, nés realizamos o cadastro e Ihe respondo
enviado o numero do processo e uma senha de acesso.

Protocolo - CGJCE

Contato

(85) 3108-1578

Centro Administrativo Governador Virgilio Tavora
Av. Gal. Afonso Albuquerque de Lima, S/N

CEP - 60830-120 — Cambeba
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MISSAO: fiscalizar, orientar e aprimorar os servicos judiciais e extrajudiciais prestados a sociedade, bom como
zelar pela regular conduta dos juizes e delegatarios.
VISAO: Consolidar-se como instituicdo eficiente no ambito de suas atribuicdes.

De: Simone Fraiz <simonefraiz@hotmail.com>

Enviado: sexta-feira, 11 de abril de 2025 10:08

Para: TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO CEARA - CORREGEDORIA <corregedoria@tjce.jus.br>
Assunto: RE: DENUNCIA DE FALSIFICACAO DE MATRICULA DE IMOVEL - MATRICULA 147.058 - AV JORGE
HAGGE 316- AVIACAO - PRAIA GRANDE / SAO PAULO

Bom dia !

Gostaria de saber se eu como cidadd comum posso acrescentar peti¢cao ou oficio direcionado a
Excelentissima Desa Corregedora ?

Obrigada

Simone Fraiz

De: TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO CEARA - CORREGEDORIA <corregedoria@tjce.jus.br>
Enviado: quinta-feira, 21 de novembro de 2024 10:14

Para: Simone Fraiz <simonefraiz@hotmail.com>

Assunto: RE: DENUNCIA DE FALSIFICACAO DE MATRICULA DE IMOVEL - MATRICULA 147.058 - AV JORGE
HAGGE 316- AVIACAO - PRAIA GRANDE / SAO PAULO

Bom dia!

Com os devidos cumprimentos, o setor de protocolo informa que, para além da
documentagdo ja enviada em PDF, é necessario acrescentar peticdo ou oficio,
devidamente direcionado a Excelentissima Desa. Corregedora com os documentos
indispensaveis (solicitagdo assinada, comprovante de residéncia, CPF e Carteira de
Identidade, ou cépia da Carteira OAB), e da Procuragao Especifica conforme art. 82 do
Regimento Interno, se for o caso, bem como devidamente subscritas pelo peticionante,
conforme Portaria 02/2016 CGJ CE.

Contato

(85) 3108-1578

Centro Administrativo Governador Virgilio Tavora
Av. Gal. Afonso Albuquerque de Lima, S/N

CEP - 60830-120 — Cambeba
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MISSAO: fiscalizar, orientar e aprimorar os servicos judiciais e extrajudiciais prestados a sociedade, bom como
zelar pela regular conduta dos juizes e delegatarios.

VISAO: Consolidar-se como instituicio eficiente no &mbito de suas atribuicdes.

De: Simone Fraiz <simonefraiz@hotmail.com>

Enviado: terca-feira, 19 de novembro de 2024 15:21

Para: TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO CEARA - CORREGEDORIA <corregedoria@tjce.jus.br>

Assunto: DENUNCIA DE FALSIFICACAO DE MATRICULA DE IMOVEL - MATRICULA 147.058 - AV JORGE HAGGE
316- AVIACAO - PRAIA GRANDE / SAO PAULO

Prezados(as) Senhores(as)

Venho por meio desta realizar uma denuncia de falsificagdo de matricula de imével localizado no
endereco Av. Jorge Hagge , 316 - Aviagdo - Praia Grande / Sdo Paulo, a falsificagdo consta que foi
realizada pelo Cartério de Registro Civil e Notarial de Palmatdria, Municipio e Comarca de Itapiuna-
CE, livro n2 02, folha 205.

Este imdvel estd em inventdrio desde 12/07/2011 .

No dia 16/03/ 2023, chegaram pessoas no imovel , estouraram o cadeado, invadiram a propriedade,
ameacaram o pedreiro que morava no local, se identificaram como sendo do PCC, que tinham como
"servigo" pegar a casa, informaram que a casa foi vendida, que tinham documentos, o pedreiro
acabou saindo com medo do pior acontecer para ele e sua familia, esposa e duas criangas uma de 3
anos e outra de apenas 15 dias.

Entdo durante a madrugada o pedreiro entrou em contato informando que ele e sua familia foram
retirados da casa, haviam invadido o imével, a pessoa que invadiu conversou com a minha irma(
inventariante do imdvel) por telefone em tom de ameagas, ligando de 10 em 10 minutos , foram
momentos de panico, um verdadeiro terror.

Procuramos um advogado e foi verificado que consta na matricula do imdvel que na data de 15 de
setembro de 2010 foi lavrada escritura publica pelo Cartério de Registro Civil e Notarial de
Palmatdria, Municipio e Comarca de Itapituna - CE, apresentada a registro através do segundo
traslado, expedido em 23 de Margo de 2021, informando que meu pai Francisco Fraiz Vilar( faleceu
em 17/05/2011). transmitiu a venda do imédvel para NTD SERVICOS DE GUINCHOS E REBOQUE DE
VEICULOS LTDA, isso ndo é verdade, nessa época meu pai estava vivo e construindo nesse enderego.

Contratamos advogado para anular essa matricula que foi falsificada, foi solicitada a juiza que
bloqueasse a matricula do imdvel enquanto fosse feita a investigagdo, mas a juiza ndo acatou o nosso
pedido, enquanto que essas pessoas invadem a nossa propriedade, falsificam a matricula e nés que
somos herdeiros temos que provar que o imével é nosso por direito. Foram vdrios oficiais de justica
no imével e nunca encontram ninguém, mas obra continua, pessoas entrando e saindo livremente, e
placas de vende -se no local.

O imdvel foi colocado a venda varias vezes, temos receio que mais pessoas sejam prejudicadas e
enganadas, por isso em nome da minha familia estamos pedindo ajuda, pelo amor de Deus,
precisamos de provas que essa matricula ndo existe, para provarmos para a justica, que o imével nos
pertence por direito.

Diante dessa injustica e de iniUmeros prejuizos que essa matricula falsificada esta nos causando, a
mim e a minha familia, solicitamos a corregedoria que faga a investigagao, para podermos ter o
direito de recuperar o nosso imoével.

Segue anexo
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- matricula do imével R.05 147.058

-Resposta do e-mail do 01° Tabelionato (notas e protesto) e oficio de registro(pessoas naturais,
pessoas juridicas e titulos e documentos) Rua S3o Francisco, S/N, CEP: 62740-000 -
ITAPIUNA-ESTADO DO CEARA - WALTER FREIRE CAPIBERIBE NETO - TITULAR

-matricula do imével onde consta um" segundo" proprietario do imével.

Reitero a minha confianga na seriedade da corregedoria e espero que as devidas providéncias sejam
tomadas em rela¢do aos fatos relatados.
Coloco-me & disposigdo para quaisquer esclarecimentos.

Agradeco desde ja atengdo e aguardo retorno.
Atenciosamente

Simone Siqueira Fraiz
(11) 99646-5494
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A

Excelentissima Senhora Corregedora Geral do Estado do Ceara,

Venho, por meio deste, apresentar uma dentncia formal de falsificagdo de
matricula de imdvel, referente a propriedade localizada na Av. Jorge Hagge, n°
316, bairro Aviagao, Praia Grande/SP.

Ressalto que este imdvel encontra-se em inventario desde 12/07/2011 -
processo n° 0012496-69.2011.8.26.0004.

No dia 16/03/2023, individuos invadiram a propriedade, arrombando o cadeado
e ameagando o pedreiro que residia no local com sua esposa e duas filhas
pequenas (de 3 anos e 15 dias de vida). Os invasores se identificaram como
membros de facgdo criminosa (PCC), afirmando que estavam "cumprindo um
servigo", pois a casa havia sido vendida. Alegaram possuir documentos que
comprovavam a posse, o que forgou a saida do pedreiro com sua familia,
temendo por suas vidas.

Durante a madrugada, o pedreiro nos informou sobre a invasao. A pessoa
responsavel pelo ato chegou a contatar minha irm@ — inventariante do imével —
com telefonemas sucessivos e ameagadores, criando uma situagao de medo e
desespero.

Ao buscarmos assessoria juridica, constatou-se que na matricula do imével
consta a lavratura de uma escritura publica no dia 15 de setembro de 2010, feita
pelo Cartério de Palmatéria/CE, e apresentada a registro via segundo traslado
em 23 de margo de 2021. Essa suposta escritura informa que meu pai,
Francisco Fraiz Vilar (falecido em 17/05/2011), teria vendido o imével a empresa
NTD Servigos de Guinchos e Reboque de Veiculos Ltda. Afirmamos com
veeméncia que isso é falso: nessa época, meu pai ainda era vivo e estava
construindo o imével no referido enderego.

Solicitamos judicialmente o bloqueio da matricula enquanto a investigagio é
conduzida, mas o pedido foi indeferido. Enquanto isso, a propriedade continua
sendo utilizada livremente por terceiros, ha movimentagdes constantes no local
e até placas de “vende-se”, 0 que coloca em risco outras pessoas que possam
ser enganadas pela suposta fraude. ’

Ressaltamos ainda que o 1° Tabelionato (notas e protesto) e Oficio de Registro
(pessoas naturais, pessoas juridicas e titulos e documentos) de Itapitina -
Estado do Cear3, cuijo titular & o Sr. Walter Freire Capiberibe Neto, respondeu
ao nosso e-mail informando que n3o foi recepcionado nenhum livro com a
especialidade mencionada referente ao Distrito de Palmatdria, desmentindo,
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assim, a existéncia da suposta escritura de compra e venda atribuida a esse
cartério.

Informamos ainda que tramita o processo n°® 1007606-86.2023.8.26.0477,
referente a agdo declaratéria de nulidade de escritura publica cumulada com
cancelamento de registro imobilidrio e com tutela de evidéncia, que visa a
anulagdo da matricula falsificada.

Diante dos prejuizos emocionais, patrimoniais e da inseguranga gerada por essa
situagado, solicitamos com urgéncia que a Corregedoria Geral investigue a
autenticidade dessa matricula e apure a responsabilidade do cartério envolvido,
para que possamos reaver o imovel que nos pertence por direito.

Documentos anexados:

- Matricula do imével (R.05 147.058);

- Resposta do 1° Tabelionato (notas e protesto) e Oficio de Registro de
Itapitna/CE;

- Matricula com o nome do “segundo” proprietario.

Reitero minha confianga na seriedade desta Corregedoria e solicito providéncias
cabiveis diante de tamanha injustiga. Coloco-me a disposigéo para fornecer
qualquer informacgao adicional necessaria.

Atenciosamente,

/Qc'momL /&{,4.“:‘/»4.’ Fra 3

Digitalizado com CamScanner
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Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de Sio Paulo S.A

" ‘ Av. das Magdes Unidas 14401 - Conjuntos 1a 4 .
‘ h ‘ h l Andar 17° ao 23° Torre B1 - Vila Gertrudes Sao Paulo SP CEP-04784-000 N° 538508553035 Pagina 1/2

CNPJ: 61.695.227/0001-93 - Inscrigio Estadual 133.122.080.117

Conta de Energia Elétrica Nota Fiscal

CLASSIFICAGAO DA UNIDADE CONSUMIDORA TIPO DE FORNECIMENTO

LEITURA ANTERIOR LEITURA ATUAL N° DE DIAS PROXIMA LEITURA

DATAS DE
B - B1 - CONVENCIONAL - Residencial - Residencial Bifasico LEITURA 13/02/2025 17/03/2025 14/04/2025

SIMONE SIQUEIRA FRAIZ INSTALAGAD |

UNIDADE CONSUMIDORA
Nota Fiscal de Conta de Energia Eletrica
122709209 7288.7CDA.31DF.AA84.2952.2197.0FC4.D29F
. NOTA FISCAL N° 695270148 - SERIE B
MDCCUENTE DATA DE EMISSAO: 17/03/2025
13709359 CFOP: 5258 (Venda de en. elétrica a nao contribuinte)
CPF/CNPJ: 1**.*****.89 ¢ INSC. EST. ISENTO

INFORMAGOES FISCAIS

R ARTUR DE OLIVEIRA 365 AP 184 BL B - PARQUE PERUCHE
CEP: 02535-010 - SAO PAULO/SP
CPF: 1** = ***.89 INSC. EST: ISENTO

MES/ANO VENCIMENTO TOTAL A PAGAR

03/2025 14/04/2025 R$202,07

MENSAGENS IMPORTANTES
Bandeira(s) tarifaria(s) aplicada(s) no més: VERDE

DESCRIGAO DO FATURAMENTO CONSUMO | kWh

Itens de Fatura Unid. ‘TL‘;}‘I“; P;:f;’.‘:{‘;;“::’ Valor(RS)  comme :?,:‘;f;;‘l Allquota icms n:ﬂr(i::s) PIS/PASEP 159,17 1,08 pesino FATORABS ) RS pariRRiENTO
USO SIST. DISTR. (TUSD) KWH 235,000 048443 11384 566 11384 18% 2049 037317 | |COFINS 159,17 500 MARIZS 235,000 52 Lo
ENERGIA (TE) KWH 235000 0,34153 80,26 4,00 8026  18% 14,44 026307 | |ICMS 194,10) 18,00 FEV/25 220000 29 Lip
COSIP - SAO PAULO - MUNICIPAL 7.97 0,01 000 0% 0,00 JANI2S 193000 33 LD
Sublotal Faturaments 194,10 0,00 0,00 0,00 pezze 200000 29 LD
Suttotl Outron 797 000 000 000 Noviz4 181000 29 LD
outa 204000 32 LD
TOTAL 202,07 967 184,10 34,03 SETI24 157000 30 LD
AGOI24 126000 30 LD
L4 174000 32 LD
JUNr24 80000 30 LD
MAI24 160000 30 LD
ABR/24 161,000 31 LD
MAR/24 156000 28 LD

RESERVADO AO FISCO
Regime Especial Proc. No 1000635-686924/2005

Postos Leitra  Leitura Const. Consumo
Medidor Grandezas  Tarifarios Anterior  Atual Medidor  kWh
16592200 ENRGATV  UNICO 7990 8225 1,00000 235,000

RESPONSAVEL PELA ILUMINAGAO PUBLICA EM SUA RUAREGIAD CADASTRO DE DEBITO AUTOMATICO
PREFEITURA DO MUNICIPIO 0800 77 90 156 Sua conta nao esta em débito automatico? Cadastre-se em seu banco com o cddigo: 100085905735

BANCO ITAU - 341-7 - O PAGAMENTO PODERA SER REALIZADO 1 DIA UTIL APOS A EMISSAO

34191.09024 40469.332932 85529.870009 9 10510000020207

PAGADOR:

SIMONE SIQUEIRA FRAIZ - CPF: 1** *** ***.89

R ARTUR DE OLIVEIRA 365 AP 184 BL B - PARQUE PERUCHE - SAO PAULO/SP CEP: 02535-010

NOSSO N°: N° DOCUMENTO: DATA DE VENCIMENTO: VALOR DO DOCUMENTO: VALOR PAGO:
109/02404693-3 695270148 14/04/2025 R$202,07 R$202,07
BENEFICIARIO: MENSAGEM:

Pague via PIX!
- ENCARGOS POR ATRASO SERAO COBRADOS NA PROXIMA FATURA | Utilize este QRCode

Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de Sdo Paulo S.A - CNPJ: 61.*** ***/****.93
AGENCIA/CODIGO DO BENEFICIARIO: 2938/55298-7
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CONHEGCA NOSSOS CANAIS DE ATENDIMENTO INFORMAGOES AOS CLIENTES

& i genci; Para ; casos de fio partida, poste abalroado, + Informagies suplementares desta conta podem ser consultadas no site. na drea reservada ao dliente,
24 horas 0800 72 72 196 falta de enargia ou problemas na rede de distribuigao.
+ As condicdes gerais de formecimento, tanfas, produtos, servicos prestados e trbutos, entre outras
Atendimento Comercial Para tirar dividas, fazer reclamagdes ou solicitar servigos “?m?“agges ‘fdem gt WHSJ}M‘:SM s":e“nz': i quai:di; ?‘m"m - = el
i 2 s = b
24 horas 0800 7272120 sem precisar ir a uma loja de atendimento presencial o
Allgegne 6 groauba. + A falta de pagamanto desta conta implicara a suspansfio do fornecimento de energia a partir do 16° dia
Atendimento para Atendimento exclusivo para deficientes auditivos para da natificag@o de débito. No caso de Tarifa Social de Baixa Renda, a suspenséo do fomecimento deverd
fich Audith municar falta de energia, tirar duvidas. solicitar servigos ocorrer com intervalo minima de 30 dias entre a data de vencimento e a efativa suspensdo.

24 horas 0800 77 268 626 ou tazer uma reclamagao. A ligago & gratuita.

5 . ] nent mull %. mora 0,033% a i
Ouvidoria 0800 T2 73110 Para acionar a Ouvidoria & necessario que vocé j tlenha :‘.r:)‘:v’—l?z:‘aiis L:g;:nt: :(;:?;\ ento terdo multa de 2%, juros de mora de 0,033% ao dia e alualizagio
Atendimento em dias procurado os nassos Canais de Alendimento e nos informe sl eSS
iiteis das 8h as 18h o nimera de profocolo

+ Todos os significados das siglas & abreviagdes ulilzadas nesta canta de enargia estia disponiveis no site

CONHEGA NOSSOS CANAIS DIGITAIS da distribuidara, no campo: *Para Voc#, Informalives e Glossario - Conta de energia”

- + Informagdes sobre a contribuigho para custelo do servigo de lluminagfio Piblica (CIPICOSIP) do seu
{:ﬁ Agéncia Virtual Para ter acesso a varios servigos como 2° via de conta, municipio estio disponivets na site da distribuidara, no campe “Para Vocd, Tarifas, Taxas e Impostos*
|_)  www.enel.com.br religagio de energia, informar falta de energia e muito mals.

* Vocé e solicitar o cancetamento da cobranga de senigos de terceiros incluidos em sua conta, bem como
pod G i
E@ Aplicative V“‘.';-":'" M;P‘fkhﬂar;z”"m‘ E’;L“ & emissdo de uma nova sem essa cobranga
Enel Sao Paulo agora pelo Google Play ou App @ atodo momento,
os servicos da Encl ao seu alcance.
Atendente Virtual Elena Adicione aos seus contatos a atendente virtual Elena e envie RECEBA S CONTA POR E-MAIL
@ (21) 29601-9608 uma via para débitos, solicitar
2° via de conta e tirar dividas frequentes. " . 5
Quer mais facilidade? Acesse sua conta de onde estiver,
j SMS Gratuito Envie um SMS gratuito para 27373 com a palavra pelo celular ou computador.
27373 LUZ quando faltar energia, CONTA para segunda
via @ RELIGA para religagiio de energia. Cadastre-se ja usando o QR Code ao lado.
Sempre com o nimero da instalagio junto.
ARSESP | 0800 727 0167 Agéncia Regulador de Saneamento e Energia do Estado de Sao Paulo.
ANEEL | 167 Agéncia Nacknal da Energla Bkt 0 gratuda de telafones flxos e moves)

Siga as nossas redes sociais [ﬂm @enelclientesbr @ @enelbrasil
Enderego para devolugio - uso exclusivo dos Correios
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CNPJ: 61.695,227/0001-83 ~ Inscrigio Estadual 133.122.090.117

Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de Sio Paulo S.A
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Unid, de entrega | Sequéncia | N* medidor
B4701102 0138 16592200

SIMONE SIQUEIRA FRAIZ

R ARTUR DE OLIVEIRA 365 AP 184 BL B - PARQUE PERUCHE
CEP: 02535-010 - SAO PAULO - SP
N° do cliente: 13709359

I\ InformagGes Importantes

"Atengdo: Mantenha seu cadastro atualizado para ndo
perder avisos importantes, como manutengdes na rede e
17/03/2025 03/2025 14/04/2025 informagdes sobre sua conta. Ligue para 0800 7272 120 ou
visite uma de nossas lojas de atendimento. Nossa

Data de emissao nta referente a | Vencimento

Assinado eletronicamente por: CLEIA REMOR FONSECA - 16/04/2025 14:07:24 Num. 5827749 - Pég. 10
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25041614072375100000005473665
Numero do documento: 25041614072375100000005473665




01° TABELIONATO (NOTAS E PROTESTO) E OFipIO DE
REGISTRO (PESSOAS NATURAIS, PESSOAS JURIDICAS E
TITULOS E DOCUMENTOS)

Rua Séao Erancisco, S/N, CEP: 6274Q-OOO
ITAPIUNA - ESTADO DO CEARA
WALTER FREIRE CAPIBERIBE NETO - TITULAR

Oficio n.° 170/2023

Itapiuna/CE, 30 de maio de 2023.

Sra. Elaine Siqueira Fraiz

ASSUNTO: INFORMAGAO SOBRE SUPOSTA ESCRITURA DE COMPRA E
VENDA QUE TERIA SIDO LAVRADO PELO DISTRITO DA PALMATORIA

Cumprimentando-a, cordialmente, venho, pelo presente, como titular do
1° Oficio de Itapiuna-CE, considerando a desativacdo e anexacdo do distrito da
Palmatéria ao acervo do primeiro oficio de Itapiina-CE, conforme ata de
transmiss&o de 24 de marco de 2023, ao ser questionando acerca da existéncia
de escritura do livro 2, folha 205, referente ao acervo da Palmatéria
supostamente lavrada em 15 de setembro de 2010, bem como. o segundo
traslado lavrado em 23 de marco de 2021, tendo como partes:

VENDEDOR — FRANCISCO FRAIZ VILAR

COMPRADOR - NTDI INCORPORACAO E ADMINISTRACAO DE
BENS LTDA.

Acerca da suposta referida escritura de compra e venda questionada,

destaca-se que na transmissdo de acervo do dia 24 de margo de 2023 (de
recebimento do acervo da Palmatdria, considerando que o mesmo fora desativado
conforme provimento de regéncia do Tribunal de Justica do Ceara) nao fora
recepcionado nenhum livro com tal especialidade, pelo principal motivo que é cedico
que os distritos judiciarios nao detém tal atribuicdo, conforme Lei de Organizacao
Judiciaria do Estado do Ceara, qual seja: Lei n°16.397, de 14 de novembro de 2017,
em especial o artigo 128, paragrafo 3°, que prevé que os distritos judiciarios, além

das atribuicbes de Registro Civil poderao também lavrar procuragées,

reconhecer firmas e autenticar documentos. “, in verbis:

Num. 5827749 - Pag. 11




Art. 128. (...)

§ 3° Todos os oficiais de registro civil das pessoas
naturais das comarcas sedes ou vinculadas do interior,
bem como os dos respectivos distritos judiciarios,
poderdao também lavrar procuragoes, reconhecer firmas e

autenticar documentos.

Ficamos sempre ao dispor para eventuais duvidas e solicitagdes.
No ensejo, renovo meus votos de aprego e distinta consideragao.

WALTER FREIRE CAPIBERIBE Assinado de forma digital por WALTER FREIRE CAPIBERIBE
NETO:66042828304
NETO:66042828304 Dados: 2023.05.30 17:19:35 -03'00"

WALTER Freire CAPIBERIBE Neto
Oficial de Registro e tabelido
01° Tabelionato e Oficio de Registro de Itapiuna-CE

b ka0 Assinado eletronicamente por: CLEIA REMOR FONSECA - 16/04/2025 14:07:24

T https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25041614072375100000005473665
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LWVRO N°2 - REGISTRO GERAL Registro de Imdveis de Praia Grande - SP

— - MATRICULA FICHA —

147.058 01 Em 12 de margo de 2.009. 7,’(}%
[ ]

IMOVEL: Casa residencial e seu respectivo terreno constituido do lote 58, da
| quadra F, do loteamento denominado Vila Icarahy Paulista, nesta cidade,
| medindo 10.00 metros de frente para a Rua Central, igual largura nos fundos,
confrontando com sucessores de Paulo Kruger, 39,30 metros da frente aos fundos
de ambos os lados, confrontando de um lado com o lote 60, de outro com o lote
56, com a area de 385,90 m2.

CONTRIBUINTE: 2 93 10 006 058 0000-0

PROPRIETARIO: JAIME DEL BARRIO FERNANDEZ, -espanhol,
aposcntado, RG 3.006.727, CPF/MF 046.192.938-49, residente e domiciliado
nesta cidade, na Avenida Presidente Castelo Branco, nimero 4.122, apartamento
96, Aviagio.

REGISTRO ANTERIOR:
de Iméveis de Sa icente.

R.02/78.368, de 18 de janciro de 1.982, do Registro

O Oficial:

—_——

AV.01/147.058 - Praia Grande, 12 de margo de 2.009.

Nos termos do Decreto Municipal nimero 260, de 30 de janeiro de 1.973, a Rua

Central, denominase atualmente Avenida Jorge Hagge. Ato isento de selos e
emolumentos.

O Oficial:

AV.02/147.058 - Praia Grande, 12 de margo de 2.009.

Nos termos da escritura piiblica lavrada aos 05 de junho de 2.007, no Primeiro
Tabelido de Notas e de Protestos de Letras e Titulos desta Comarca, livro 1171,
pagina 120, e da certidio nimero 459/2007, expedida aos 26 de abril de 2.007,
pela Prefeitura lpeal, é feita a presente averbaglio para consignar que o imével
objeto da prese atricula, obedece o nimero 316, da Avenida Jorge Hagge.

O Oficial:

Cd

—— “pantinna_no versn” R
|- ecan depon bl zads pelo SAEC twww registradores onr.om br)-Visuakzago em 17/03/2023 14 244

Digitalizado com CamScanner
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—— MATRICULA FICHA
147.058 ) N
AV.03/147.058 - Praia Grande, 12 de margo de 2.009. v

Nos termos da escritura piiblica referida na Av.02 retro, da xérox autenticada da
cédula de identidade de estrangeiro e da certidio extraida do assento de
casamento nimero 12836, livro B.33, fls. 18, expedida aos 20 de janeiro de
2.009, pelo Registro Civil das Pessoas Naturais do Vigésimo Subdistrito — Jardim
América, Comarca de Sao Paulo-SP, é feita a presente averbagdo para consignar
que o proprietario JAIME DEL BARRIO FERNANDEZ, atualmente é portador
do RNE W070945-E-SE/DPMAF/DPF, e quando da aquisigido do imével, possuia
o estado civil de desquitado.

O Oficial:

{4

R.04/147.058 - Praia Grande, 12 de marco de 2.0009.

Por escritura piiblica referida na Av.02 retro, JAIME DEL BARRIO
FERNANDEZ, j4 qualificado, transmitiu, pc r venda, o imével objeto da presente
matricula a FRANCISCO FRAIZ VILAF, espanhol, divorciado, aposentado,
RG 39.709.263-5-SSP/SP, CPF/MF 047.00.558-15, residente e domiciliado
nesta cidade, na Avenida Luzia Encamagac Vidal, mimero 202, Aviagdo, pelo
valor de R$ 75.008,00.

O Oficial:

R.05/147.0S8 - Praia Grande, 23 de abril de 2.021.

Nos termos da escritura publica lavrada aos 15 de setembro de 2010, pelo
Cartério de Registro Civil e Notarial de Palmatéria, Municipio ¢ Comarca de
Itapiina-CE, livro n° 02, folha 205, apresentada a registro através do segundo
traslado, expedido aos 23 de margo de 2021, FRANCISCO FRAIZ VILAR, ja
qualificado, transmitiu por venda o imével objeto da presente matricula a NTD
SERVICOS DE GUINCHOS E REBOQUE DE VEICULOS LTDA - ME,
com sede social em Socorro-SP, na Avenida Robert Kennedy, n® 1685, inscrita no

“continua na ficha 02”

Visualizagdo disponibilizada pelo SAEC (www.registradores onrorg.br)-Visualizada em 17/03/2023 14 32.44

Digitalizado com CamScanner
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/RON°2 - REGISTRO GERAL Registro de Iméveis de Praia Grande - SP

-=MATRICULA FICHA —— Conselho Naclonal de Serventia n® 11.976-8
E 147.058 02 Em 23 de abril de 2.021. %

- ]
CNPJ/MY sob nimero 61.575.809/0001-36, registrada na JUCESP sob NIRE
35213616083, pelo valor de R$ 150.000,00.

O Oficial Substituto:

(Célio Tomaz de Jesus)

Protocolo n° 564628 de 12/04/2021.

Selo digital n° 119768321000000055565621Z

AV.06/147.058 - Praia Grande, 19 (e agosto de 2.021.

Nos termos da escritura publica lavr: da aos 14 de junho de 2021, pelo Oficial de
Registro Civil das Pessoas Naturais ¢ Tabelido de Notas do Distrito de Ana Dias,
Municipio de Itariri, Comarca de Ita \haém/SP, livro 131, paginas 267/271, e das
cépias autenticadas dos instrumentos particulares de alteragdo contratual firmados
aos 13 dc julho de 2018, registrado - .a JUCESP sob nimero 318.810/18-9, aos 19
de julho de 2018, e aos 10 de 1iargo de 2021, registrado na JUCESP sob
namero 165.132/21-8, aos 12 de abril de 2021, € feita a presente averbagdo
para consignar que a proprictiia NTD SERVICOS DE GUINCHOS E
REBOQUE DE VEICULOS L DA - MEFE, passou a denominar-sc NTD
SERVICOS ADMINISTRATIVC 3 LTDA, a qual passou a denominar-se NTDi
INCORPORACAO E ADMINIf [RAGAO DE BENS LTDA, tendo atualmente
sua sede social em S@o Paulo/S’, na Avenida Professor Papini, nimero 100, sala
01, Cidade Dutra, CEP 04805-3 ,0.

A Oficial Substituta:

(Alda Gongalves Franco)

Protocolo n® 576307 de 09/08/2021.

Selo digital n° 1197683310000000636222211 9~ “—+— -

R.07/147.058 - Praia Grande, 19 de agosto de 2.021.

Pcla escritura pablica mencionada na AV.06 retro, NTDi INCORPORACAO E
ADMINISTRACAO DE BENS LTDA, ji qualificada, transmitiu, por venda, o
imovel objeto da presente matricula a RODRIGO RODRIGUES GOMES,
brasileiro, solteiro, maior, empresario, RG 34.650.436-SSP/SP, CPF/MF

“continua no verso”

Vizualizagdo disponibilzada pelo SAEC (www registradores onr org br)-Visualizada em. 17/03/2023 14 3? 44

Digitalizado com CamScanner
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/]

—— MATRICULA FICHA
147.058 02%erso

348.990.268-89, residente e domiciliado em S#o Paulo/SP, na Rua Afonso Rui,
nimero 26-B, Vila Santa Liicia, CEP 04940-010, pelo valor de R$ 130.000,00.

A Oficial Substituta:

(Alda Gongalves Franco)

Protocolo n° 576307 de 09/08/2021.

Selo digital n® 119768321000000063622121M g

Visuallzagso dispenibilizada pela SAEC (www.registradares nnt,org.hr}-Visullﬂdo em 17!03!2023; 14.32:44:

Digitalizado com CamScanner |
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OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESS0AS NATURAIS E TABELIAO DE NOTAS
DISTRITO DE ANA DIAS

VALOR VENAL:272.272,04 — VALOR DA VENDA:-R$:130.000,00

ITARIRI-SP
: COMARCA DE ITANHAEM

— ., MARIA DO SOCORRO LIMA DE QUEIROZ &t‘; o,
BN Cll J
PN TRASLADO G«'S‘i';qbup%c
e w .
£ A LIVRO N°131 — PAGINAS 267/271 *
S 2 ; &
E ESCRITURA DE VENDA E COMPRA :
= :

Aos quatorze dias do més de junho do anc de dois mil e wvinte e um
{14/06/2021), neste Distritc de ANA DIAS, Municipio e Comarca de ITARIRT,
do Estado de S38o Paulo, neste Servige Notarial, sito & Rua Vereador José

NVALIDA ESTE DOCURENTD

i

DOTER

B Mashiro, n® 1??,  perante mim Escrevente RAutorizado, compareceram as
=J4= partes entre si, justas e contratadas, a saber: I - DAS PARTES: de um
=< % lado, come outorgante vendedora, doravante designada simplesmente

= VENDEDORA: 1.1. NTDi INCORPORACAO E ADMINISTRAGAO DE BENS LTDA.,
.§ alterada de NTD SERVIGCOS ADMINISTRATIVOS LTDA., @ alterada de NTD
" SERVICOS DE GUINCHOS E REBOQUE DE vEicuLos LThA - ME, com sede na
> Cidade de S&o Paulo, 5P, na Avenida Professor Papini, n®l00, sala

01, Cidade Dutra, CEP 04805-300, devidamente inscrita ne CNPJ. sob
n°6l.575.809/0001-36, com seu Contrato Social devidamente registrado
sob o NIRE 35.213.616.083 na Junta Comercial do Estado de S&o Paulo
JUCESP, e, demais alteragBes, sendo a ultima de consolidac3o de
10 de margo de 2021, registrada na mesma JUCESP sob n*165.132/21-8,
cuja coépia fica arquivada nestas notas, em pasta prdpria scob
n*0l3/2021, neste ato de acordo com a clausula terceira,
representada por seu sécio administrador, EDSOM PAULINO DE OLIVEIRA,
brasileiro, casado, empresario, filho de José Paulino de Oliveira e
de Isaura Francisca de Cliveira, portador da carteira de identidade
RG. n.®24.581.588-0-88P-5P, e CPF. n@®248. 162.208=75, demiciliado
12 em Sdo Paule, SP, cnde reside na Rua Marizeiro, n%l000, Bairro
S Copacabana, CEF 04%28-000, telefone: 113 97045-1039, email:
edson.emeal@hotmail.com; e, de outro lado, como outergado comprador, :
‘f doravante designado simplesmente COMPRADOR: 1.2. RODRIGOD RODRIGUES
GOMES, brasileire, declarcu ser selteiro, empresirio, filho de Cides
Rodrigues Gomes e de Sandra Lucia Cavalcante de Moraes, portador da
CNH/DETRAN/SP n°1717375101, registro n®069201579549, onde consta a
carteira de identidade RG. n°34.650,436-55P-SP, e, CPF. n°®348.990.266-
B9, domiciliado em S3c Paulo, 8P, onde reside na Bua Afonso Rui, n®26-E,

Vila Santa Lucia,
rohgomes0417308gmail. com:

presentes

para este

CEP

049240-010,

telefone;

as
ato e

partes

815 )

duridicamantsa

identificadas

mediante

99120-8352,

fat=t et

L

o3

email:

agui

documentos

menclionados e apresentados do que dou fé. E, perante mim, pela
VENDEDORA, na forma representada, me foi dito o seguinte: II) DO
L OPJETO DR PRESENTE: QUE & senhora e legitima proprietaria por
Justo titulo & aguisigido legal, do seguinte imével: 2.1. A CASA m
RESIDENCIAL, situada na AVENIDA JORGE HAGGE, NW°316, e seu respectivo
terrenc constituido do LOTE 58 da QUADRA F, do loteamento denominado VILA
ICARAHY PAULISTA, situade no Distrito, Municipio, Comarca e Unica
Circunscrigic Imobiliiria de PRAIA GRANDE, do Estado da Sioc Paulo, gue
assim se descreve: medinde ¢ terreno, 10,00 metres de frente para a

-
04

502602040121.000017882-6

Marco A. Canelli Of. Reg. de Imdveis de Praia Grande - Praia Grande - Oficial: Marco Antonio Canelli
:rtiddo n® 785301, recepcionado em 01/06/2023 - Emitido em 01/06/2023 - P4g.n° 1/5

Para verificar a autenticidade, acesse https://registradores.onr.org.br/validacao.aspx e digite o hash 1f7e5679-4381-4931-965a-2ea7f8e17ba5
100000-A€10200090€ZS :010D0.LOHd €57} £202/90/10 - OVEO1 VHIFXIAL ANITIOHYD Jod sjuswelbip Opeulsse 104 0judNOop 8ss3

gy

Rua ¥ereador Jose Nashire 177 Centro - Itariri - SP
Fone: 13-3416-B164

anAssinado eletronicamente por: CLEIA REMOR FONSECA - 16/04/2025 14:07:24
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» REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
e Estado de Séo Paulo '

avenida Jorge Hagge, igual largura nos fundos, confrontando <com

sucessores de Paulo EKruger, 39,30 metros da frente aos fundos de ambos

os lados, confrontando de um lado com © lote 60, de outro com o lote 56,

com a area de 3B5,90 metros gquadrados; 2.2, CADASTRCO E VALOR VENAL:-

Referido imével estd cadastrade na Prefeitura Municipal de Itanhaem, 3F, E
conforme inscrigice n®2.03. 10.006.058.0000-0, com o valor venal para o©

presente exercicio de R$:272.272,04; 2.3. AQUISICAO:- Havide pela 1
outorgante vendedora, conforme REGISTRO N°5 na MATRICULA N°147.058, da
| mencignada Circunscrigéo Imobiliaria; IIXI) DA ST JURIDICA DO
| IMOVEL: QUE, dite e descrito imovel encontra-se ate a presente data
completa e absoclutamente livre e desembaragado de gquaisquer énus,
responsabilidades e obrigacgdes, principalmente de hipotecas legais,
convencionais e judiciais, bem assim livre de diwvidas, com excegdo dos
W municipais, davidas, tombamentos, desapropriagdes, foros ou penséo,
, litigiocs, conforme declaragidc expressa feita neste ato pela VENDEDORA,
sob as penas da lei e por cuja wveracidade ora se responsabilizam. IV) DA
fi VMM QUE, possuindo o imovel
descrito & caracterizade no Caplitulo II retro, pela presente escritura e
na melhor forma de direito, esta justa e contratada em VsE=N=D=E=R Como

[770¥VY0 Jod sjuswie)bip opeulsse 10} 0jusWINOOP 8sS3

/! de fato e na verdade efetivamente V=E=N=D=I=D=0 tém ac ora COMPRADOR, © 3
referido imével totalmente livre e desembaracado, pelo prego total, certo qﬁkﬁ

| e previamente ajustado de R$:130.000,00 (cento e trinta mil reais), cuja . S.x.d
! importéncia a ocutorgante vendedora confessa e declara receber neste atan§2§g§§

em boa e corrente moeda nacional, gue contou e acheou exata, razdoc pela
qual a VEMDEDORA d& ao mesmo COMPRADOR, de ditc preco global e
efetivamente pago, a mais ampla, plena, rasa, geral e irrevogavel
quitagioc de paga & satisfeita para nunca e nada mais o exigir ou reclamar

| no presente ou no futuro. V) DA TRANSMISSAO DA POSSE DEFINITIVA DO IMOVEL :
\ QUE, nessa conformidade e do gue

ora pactuaram, & oOra VENDEDORA transmite
desde logo, na pessca do mesmo COMPRADOR, toda a posse, Jus, dominio,
direitos e demais acg@es gue tinha e e

xercia scbre o imével ora vendido,

para gque em relacdoc aocs mesmos, possa o COMPRADOR, doravante usar, gQozar

e livremente dispor como coisa suas que & e Ficam sendo de hoje em diante,

! por forga desta escritura, obrigando-se por si,

seus bens, herdeircs ou
J/ sucessores, a fazer a presente venda e esta escritura sempre boa, Eirme
e walicsa, respondendoc pela ev

i iccéo de direiteo, sé chamados & autoria,
" na forma da lei, VI) DA CERTIDAC DE PROPRIEDADE: QUE, em face do artigo
' alinea "a” e Inciso IV, do Decreto Federal n® 93.240,
de 09/09/198B6, gue regulamentou a L..ei Federal n® 7.433, de
18/12/1985, a VENDEDORAR apresenta para este ato, a certiddc negativa
. de acgbes reals e psssoais reiparsacutdrias. bem como, de propriedade
/. com negativa de Bnus e alienacgdes (matricula n°147.058) emitida pelqg
. pficial de Registro de Imdveis da Comarca de Praia Grande, em 08 de
% junho de 2021, gue fica arguivada nestas notas, em pasta propria n®2
¥ sob n°048/2021, relativa ao imével aqui objetivado, e declara,
sob responsabilidade civil e criminal, nos termos do
do artigo 1°, do citado Decreto Federal 93.240/86, gque
inexistem guaisguer agdes reais e pesscals reipersecutérias ou 6nus
reais, incidentes sobre oS referidos iméveis & sua pessoa gue possam %
prejudicar a presente transacio; b) A vendedora apresenta para este atoy
a Certiddo Positiva com efeito de Negativa de Débitos relativos aos

=
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DISTRITO DE ANA DIAS

ITARIRI-SP @*:3. ;
COMARCA DE ITANHAEM FEAY

o MARIA DO SOCORRO LIMA DE QUEIROZ o Eap\‘*;g 7

Tributos Federais e & Divida Ativa da Unido, expedida pelo ﬁ}ﬂ?ﬁtério da
Fazenda, Secretaria da Receita Federal do Brasil, em 1%/05/2021, walida
até 15/11/2021, cédigo de controle FCE3.47C5.2842.009C, que fica
arguivada nestas notas, em pasta prépria scbk n®010/2021; VII) DA
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS - CHDT: QUE, nos termcs da
recomendagdo n® 03 de 15 de marco de 2:012 de Conselhc Nacicnal de
Justiga, nos termos do artigo 642-A da Consolidagdo das Leis do Trabalho,
com a redagio dada pela Lei n® 12.440/2011 a VEMDEDORA apresenta para
este ato, a Certiddc HNegativa de Débitos Trabalhistas, expedida pela
Justiga do Trabalho, em 01/06/2021, wvalida até 27/11/2021, namero
175878B58/2021, a qual acompanha o traslado desta. VIII) DAS DECLARACOES
PO COMPRADOR: A seguir, pelo COMPRADOR, me foi dito o seguinte: 8.1.
QUE, o registro da presente escritura, sera pelo mesmo providenciado
48 suas expensas, devendo providenciar eventuais exigéncias gque
venham a ser formuladas peloc Servigao de Registro de Imdveis
competente, exceto as de competéncia da Vendedora, tendo em wvista
disposig@es contidas nas legislagdes pertinentes; 8.2. QUE, aceita
como valida e boa para outorga da presente escritura, a declaracdo
firmada pela vendedora e constante da parte final do Capitule VI, e
dispensa neste atc a apresentacdoc das demais certiddes, inclusive a
certiddc negativa de tributes municipais, se responsabilizando
solidariamente por eventuais débitos; 8.3. QUE, correm por sua conta
as despesas da presente escritura definitiva, t&3c samente com a sua
aguisigdo, tais como emolumentos de tabelifo, recolhimento de ITBI,
registros, microfilmes, processamentos de dados, traslados, certiddes, e
guaisquer outras taxas ou emolumentos criados pelo poder publico
competente; 8.4. QUE, declara haver examinado e wvisteoriado os iméveis
objetos desta, em todas as divisas, perimetros, &rea e limites, achando
tudo de acordo e segunde seu interesse, nada tendo a reclamar, e os
recebe no mesmo estado em gue se encontra; 8.5. QUE, obriga-se, tdoc logo
© Cartoric de Registro de Iméveis competente, registrar a presente

TP
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i A |  escritura, apresentd-la junto & Prefeitura Municipal de Praia Grande,
_+4;*? para fazer a transferéncia do IPTU para o seu nome; B.6. QUE, no uso,
-# gozo e ocupagdo dos imdveis cujo dominio ora acaba de adguirir em carater

A definitivo, obriga-se por si, seus herdeiros ou sucessores, a gualguer

-1\\ /ﬁ titulo, a cumprir e fazer cumprir todas as normas técnicas impostas pelos

trgdos publices competentes, para o melhor aproveitamento dos imdveis e

do usec do soclo; B8.7. Que, foi devidamente alertade e aconselhado por

esta Serventia sobre a possibilidade de obtengd3o das certiddes previstas

no Decreto 93.240/86, gque regulamentou a Lei n® 7.433/8B5 - com destaque

para as previstas nao ari“lgd 1*,. €2° (com redacin dada Tei n® 13 0Q7/2015)

e da certidido criminal em virtude da nova redagdo do artige 387, inciso
IV do Cédigo de Processo Penal, dada pela Lei 11.719/2008 e gue, todavia,

fez uso da faculdade de dispensar todas as certidfes gue n3oc sio

expressamente mencionadas neste ato, dispensa esta também extensiva as’
certiddes de feitos ajuizadeos que n3oc tenham sido explicitamente

apontadas nesta escritura; 8.8. QUE, aceitava, comeo de fatoc aceita a

presente venda e compra e esta escritura, em todos 0S5 seus SaXpressos

termos, relacgdes e dizeres. IX DA DECLARACAD DAS PHRTESNE
CONTRATANTES: 9.1. QUE, o presente ajuste os cobriga, assim caomo a
seus herdeiros ou sucessores;, a gqualgquer titulc e consubstanciam

Rua Vereador Jose Nashire 177 Centro - [tariri - SP
I I Fone: 13-3416-8164
i
045026020,

40121.000017883-4
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\ i Estado de Sao Paulo

todas as tratativas, escritas ou nd#o, entre eles mantidas, razdo

|’ pela qual sdo consideradas totalmente cumpridas, elegendo como foro
i o da comarca de situacdo do imovel, com exclusdo de gualguer outro,
por mais privilegiado gue sSeja ou gue se torne, como o unico e
competente para dirimir eventuais dividas resultantes desta
escritura; 9.2. QUE, requerem e autorizam ao Senhor O0fieial do

" Registro de Imoveils competente, a gque proceda todos os registros e
! averbacfes ou anotagdes necessarios ou convenientes, & luz desta
% escritura; 9.3. QUE, ddo por inteiramente cumprindo € sem mais nenhum
efeito ou wvigor todos e guaisquer acordos, declaragdes efou
: instrumentos, firmados entre as partes. ASSIM O DISSERAM E DOU FE.
i A pedido das partes, lavrel asta escritura, a gual feita e lhes
4 sendo lida em wvoz alta e c¢lara, acharam=-na em tudo perfeito e
V4 conforme, aceitam, outorgam e assinam em minha presencga, do gue dou
' fé&. ITBI: Fol apresentado a gula de imposto sobre a transmissdo de
bens iméveis e de direitos & eles relatives -ITBI, no valeor de
R$6.806,80, expedida pela Prefeitura Municipal de PFraia Grande, SF,

. devidamente autenticada, ficandoc uma copia arquivada nestas notas na

| pasta propria n®2 scob n®014/2021.- Emitida a 'declaracgldoc sobre operagic
jL imobiliaria, DOI, conforme disposigfo contida na Instrugdo Normativa da

Secretaria da Receita Federal wvigente, e emitido o Relatdrio de Consulta
o

¥ de Indisponibilidade, face ao disposto no artigo 5° do Provimento n
01372012 da Egrégia Corregedoria Geral da Justica deste Estado,
pesquisado nesta data, com - resultade negativo, cédigo  hash

°.7a51.17¢3.%acc,.1a29. 7308,5bl4.041c.bde2, bSde 2fef.- Eu, (as.) Mauro

Cesar Sant Anna, Escrevente autorizad ascrevi.- Eu, (as.
Maria do -Socorro. Lima de Queire MENTE ASSINHDO
ja g sequida,

e estﬁ conforme g priginal.- Eu, ro Cesar
, Sa : pvente auto a escrevi, -
¢ E {Maria do Socorro Lima oz), Tabelid,
es v t- fé e assino em plblico porto por fé ser

o presente trastado cépla fiel do original

e notas n.°131,
péaginas n.%=s.267/271, desta Serventia. ;
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Marla do Socorro Lima de Queiroz
Oficiala @ Tabelii
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CERTIDAO Pedido n® 785301 Oficial. 40,91
Estado: 11,64

0 7 |Certifico e dou fé, que a presente fotocdpia confere com o titulo protocolado e SEFAZ: 795
s ~ |digitalizado nesta serventia. . ' (r,';'
~ Reg.Civil: 2,15 @
E Praia Grande, 1 de junho de 2023. T.Justica.: 2,81 a
© M.Publico: 1,96 3
s Municipio: 2,15 5
p Total: 69,57 g
g Recolhimentos feitos 3
8 aH 4 por guia o.
- Selo Digital n® - - o
Ise) 1197693C30000001132071232 Solicitado por: Rodrigo de Godoy Andrade Emitido por: Carolline Teixeira Lobdo »
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